

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司

2020 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年半年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	29,320.25	32,328.95	-9.31
营业利润	3,762.18	7,587.71	-50.42
利润总额	3,763.42	7,598.06	-50.47
归属于母公司所有者的净利润	3,477.84	6,364.41	-45.35
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	1,491.80	6,120.71	-75.63
基本每股收益（元）	0.4347	1.0607	-59.02
加权平均净资产收益率	2.18%	18.55%	减少 16.37 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总 资 产	168,064.75	172,504.74	-2.57
归属于母公司的所有者权益	158,700.98	160,982.29	-1.42
股 本	8,000.00	8,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	19.84	20.12	-1.42

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 29,320.25 万元，同比减少 9.31%（其中一季度同比减少 16.15%，二季度同比减少 3.56%）；营业利润 3,762.18 万元，同比减少 50.42%，利润总额 3,763.42 万元，同比减少 50.47%；归属于母公司所有者的净利润 3,477.84 万元，同比减少 45.35%。扣除结构性存款收益、政府补助等影响，报告期内实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 1,491.80 万元，同比减少 75.63%。随着疫情影响的逐渐减弱，宏观经济复苏，上下游企业都逐步恢复正常运营水平。

报告期内，公司进一步加强研发投入，研发人员数量同比增加 50%，研发费用同比增加 80.48%。主要发布研发成果如下：

1) 硬件方面：围绕新品 ESP32-S2 芯片推出相关的模组和开发板，并已通过各类国际射频认证；发布与百度联名 AIoT 语音模组及开发板；计划三季度将发布新 AIoT 芯片 ESP32-S 系列中的第二款芯片 ESP32-S3，性能会更优于目前的旗舰芯片 ESP32。

2) 软件方面：音频框架 ESP-ADF 新增对百度 DuHome 的支持；公司发布了 ESP Apple HomeKit ADK，开发者可基于公司芯片构建与苹果 HomeKit 兼容的设备；推出了云中间件 ESP-RainMaker，作为端对端的平台，ESP-RainMaker 目前已实现第三方集成，可支持 Amazon Alexa 和 Google Voice Assistant (GVA) 等语音服务。

（二）主要指标增减变动的主要原因

1、营业总收入同比减少 3,008.70 万元，降幅 9.31%，是由于本报告期公司业务一定程度上受到疫情及宏观环境的影响，产品销量与去年同期基本持平，同时为了支持下游客户，共渡疫情难关，发展良性产业链，产品单价大幅下降；

2、营业利润同比减少 3,825.53 万元，降幅 50.42%，大于营业收入降幅，主要是由于以下原因：公司战略降价，导致在收入较去年同期下降 9.31%的情况下，毛利较去年同期减少 2,977.88 万元，降幅 19.36%，毛利率有所下降；并且在本报告期，公司进一步加强研发投入，研发费用较去年同期增加 3,358.83 万元，增幅达 80.48%；非经常性损益方面，结构性存款收益较去年同期增加约 1,756.06

万元，计入其他收益的政府补助较去年同期增加约 277.00 万元。以上因素综合作用，导致营业利润同比下降幅度较大；

3、利润总额同比减少 3,834.64 万元，降幅 50.47%，主要原因同上述营业利润降幅的分析；

4、归属于母公司所有者的净利润同比减少 2,886.57 万元，降幅 45.35%，得益于国家针对集成电路设计和软件企业的减税降负政策，净利润降幅小于利润总额降幅；

5、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 4,628.91 万元，降幅 75.63%，大于归属于母公司所有者的净利润降幅，主要是由于非经常性损益方面，结构性存款收益较去年同期增加约 1,756.06 万元，计入其他收益的政府补助较去年同期增加约 277.00 万元；

6、基本每股收益同比减少 59.02%，主要系本报告期净利润减少，且发行在外普通股股数较去年同期增加 33.33%所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年半年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2020 年半年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司董事会

2020 年 7 月 13 日